³ Cfr. Ps. 22, 5. *Calix meus inebrians* — i. e. sanguis Christi contentus in calice benedictionis mentem divino amore inflammans et velut ebrians, quoniam facit eam inferiorum immemorem ac divinorum sitibundam — *quam praeclarus est* — h. e. multum clarus, sanctus et nobilis est, imo plus quam dici possit vel credi (Dion. Carthus.).

priest now in His stead pronounces over the chalice, to change the material element into the divine Blood of Christ: *Hic est enim Calix Sanguinis mei* — “For this is the chalice of My Blood,” that is, this is My Blood which is contained in the chalice. The expression “chalice of blood” should indicate that Christ’s Blood becomes present on the altar, inasmuch as it was shed in His painful passion and is now the heavenly drink of the soul. — According to the common opinion these words alone constitute the essential formula for the Consecration of the chalice; for they signify and effect the presence of the Blood of Christ under the appearances of wine.¹ The remaining words: “the Blood of the new and eternal testament — the mystery of faith —, which (Blood) shall be shed for you and for many unto the remission of sins,” are appropriately added. It is generally accepted that they were once spoken by the Lord Himself; they, moreover, manifest and explain the dignity and effects of this Sacrifice.²

In the chalice is the Blood of the “new and eternal testament.” At the foot of Sinai the old covenant, whose promises were only earthly, and which was to continue but for a time, was concluded with the blood of animals. But by Christ’s sacrificial Blood which is in the chalice, the “new” covenant of grace was established and sealed and is called under a twofold aspect “the eternal” covenant: first, because the gifts and blessings appertaining to it are heavenly and imperishable; again, because the new covenant will ever remain in force and its validity endure to the end of days, to the consummation of the world’s history. The Eucharistic Blood of the Lord is at the same time the most noble portion and the most precious treasure of this “new and eternal covenant of grace.” — The concluding

¹ Haec forma: “*Hic est calix sanguinis mei*,” est forma certa, forma congrua; sed utrum sit tota, an quod sequitur sit de integritate (essential), dubium est; creditur tamen, quod est tota. Tamen quod sequitur non est frustra additum, nec debet aliquid resecari. — Quod autem ista sit forma certa, patet per hoc, quod ipsam tenet Romana Ecclesia, quae fuit ab Apostolorum principibus edocta. . . Est etiam congrua, quia in hoc sacramento significatur sanguis Christi ut effusus in pretium et ut administratus in potum; sanguis autem neutrum dicit de se expresse, sed per conjunctionem cum calice, quia sanguis in calice ut effusus et potandus proponitur. Ideo calix in Scriptura significat aliquando passionem (Matth. 20, 22); significat et potus refestionem (Ps. 22, 5). Propter hunc duplicem tropum melius dicitur calix sanguinis quam sanguis per se. . . Est etiam tota et perfecta; sufficiens enim est ad significandum transsubstantiationem vini in sanguinem Christi. Unde quod additur est de bene esse, quia in sequentibus describuntur effectus sanguinis in hoc sacramento significati et in passione effusi (S. Bonav. IV, dist. 8, p. 2, a. 1, q. 2).

² Dicendum est, omnia illa verba esse prolata a Christo. Haec est communis sententia et mihi certa (Suarez disp. 60, sect. 3, n. 2). Licet haec verba non spectent ad essentiam formae, tamen pertinent ad ejus integritatem, estque hic sensus communis totius Ecclesiae Latinae, quae in Missa et forma consecrationis calicis ea quasi a Christo dicta et ab Apostolis praecepta, eodem tenore ac modo quo cetera, scribit et pronuntiat (Cornel. a Lap. in Matth. 26, 28).

words: "which shall be shed for you and for many unto the remission of sins,"¹ characterize the sacrificial Blood of Christ as the very source of atonement, pouring forth its floods of grace for the cleansing and remission of sin for all mankind. The exclamatory phrase in the middle: *mysterium fidei* — "the mystery of faith," indicates the unsearchable depth and obscurity of the Eucharistic Sacrifice. That the God-Man did shed His Blood for us on the Cross, and that He again sheds it for us in a mystical manner on the altar — is an adorable divine achievement which includes in itself the sum of the most unheard-of wonders, all of which can be acknowledged and believed as true only in the light and the power of faith. Christ's sacrificial Blood in the chalice is a mystery of faith in the fullest sense of the term.²

After the priest has pronounced the words of Consecration, he again genuflects, to venerate the infinitely precious and adorable Blood of Christ in the chalice. At the same time³ he pronounces the words: "As often as ye do these things, ye shall do them in remembrance of Me," with which the Saviour instituted the Christian priesthood and the perpetual Sacrifice of the New Law as a commemorative celebration of His redeeming passion and death.⁴

By the separate Consecration of the Host and of the chalice, Christ's Body and Blood are rendered present under the twofold appearances of bread and wine, that is, as sacrificed. The twofold Consecration is a mystical shedding of blood, and places before our eyes in a most lively manner the bloody death of Christ sacrificed on

¹ Qui *pro vobis*, sumentibus scilicet, et *pro multis* = aliis. Illi *multi* vel intelleguntur *omnes electi* vel *omnes omnino*; nam pro omnibus *sufficenter* effusus est sanguis Christi, pro electis vero etiam *efficaciter* (Sylvius III, q. 78, art. 3).

² Per prima verba cum dicitur: "Hic est calix sanguinis mei," significatur ipsa conversio vini in sanguinem; per verba autem sequentia designatur virtus sanguinis effusi in passione, quae operatur in hoc sacramento, quae quidem ad tria ordinatur: Primo quidem et principaliter ad adipiscendam aeternam hereditatem (Hebr. 10, 19), et ad hoc designandum dicitur: "novi et aeterni testamenti." — Secundo ad justitiam gratiae quae est per fidem (Rom. 3, 23), et quantum ad hoc subditur: "mysterium fidei". — Tertio autem ad removendum impedimenta utriusque praedictorum, sc. peccatum (Hebr. 9, 14), et quantum ad hoc subditur: "qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum" (S. Thom. 3, q. 78, a. 3).